
「結び」ニュース

天満中学校にかかわるすべてのひとを結ぶ

大阪市立天満中学校

校長室だより 第１５７号 令和７年４月２８日

１１

教育目標 「自学・自律・思いやり」



①踏ん張る②毎日する
③見えないところでする
④水に流す

「新しい発見の航海へ」４/８ 始業式

2

新たな教科や部活
動における学び

自分も周りも成長する 新たな自分＆新たな仲間

発
見

う●ちと
努力は同じ

（校長先生から）後始末をする

みなさん自身が船長
安全に、ワクワクする
航海を始めよう

教育目標 「自学・自律・思いやり」

勇気を出して
一歩踏み出す



「ありがとうの力」

４/１４ 全校集会

＝「あることが難しい」
＝「当たり前ではない」
＝「大切なんだ」

教育目標 「自学・自律・思いやり」

有
り
難
う

大阪・関西万博開幕昨日、何回
「ありがとう」を
伝えましたか？

ご飯を作ってくれる家族
授業をしてくれる先生方

ありがとうを言える人

笑顔でいてくれる友人

「幸せ」を見つけやすい

ありがとう
を７回

吉村大阪府知事
3



「自分で限界をつくらない」
４/２１ 全校集会

4

教育目標 「自学・自律・思いやり」

時間をかけて
努力・我慢

自分に厳しく
部活動編成

「うまくなりたい」
「強くなりたい」
「早くなりたい」

苦しいこと
悔しいこと
つらいこと・・・

自分で乗り越える
仲間と乗り越える

これからの自分を支えてくれる大きな財産

経験

まわりの力も必要

厳しい環境に身を
置くことも必要

可能性を
ひろげていく



5

多様性を認め合う

教育目標 「自学・自律・思いやり」４/２8 全校集会

万博でヘルマン
ハープの演奏会

障がいなどさまざまな背景
を持つ人たちが挑戦する姿

認め合うためには知り合わないと認め合えない

知り合うためには対話が必要

違いを認め合う・尊重する

考え方・感じ方・とらえ方

新しい価値が生
まれる可能性

違いを豊かさに変えていく共生社会の形成者ヘルマンハープ

歩み寄り



保護者・地域の皆様へ

本校教育活動の推進にご理解とご協力を賜り誠にありがとうございます。
校長室だより「結び」ニュースをご覧いただき感謝申しあげます。
ホームページ上での掲載に留めさせていただいておりますが、紙で印刷し
たものも校長室の前にご用意させていただいておりますので、必要な方は
お子様を通じてお手にしていただければ
幸甚に存じます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

４/4 第31回 入学式

6

4/9 生徒集会

１６２名の新入生を迎えました
学校のルールにつ
いて共通理解

4/9 部活動紹介

工夫を凝らして

4/23 １年生体育の授業

元気いっぱい！


